
66 nr 1(61)/2018
E

LE
K

TR
O

EN
ER

G
ET

YK
A

Krajowy cel efektywności energe-
tycznej na 2020 r. został określony ja-
ko osiągnięcie w latach 2010-2020 
ograniczenia zużycia energii pierwot-
nej o 13,6 Mtoe. Aktualnie, prawne 
aspekty dotyczące efektywności ener-
getycznej w Polsce zostały sformuło-
wane w ustawie z dnia 20 maja 2016 
roku o efektywności energetycznej. Po-
tencjał oszczędności energii pierwotnej 
w ramach systemu białych certyfi katów 
możliwy do uzyskania do 2020 roku 
wynosi według KAPE S.A. 1,35 Mtoe. 
Nowa ustawa z dnia 20 maja 2016 ro-
ku o efektywności energetycznej zde-
cydowanie usprawnia system pozyski-
wania białych certyfi katów, co powinno 
skutkować uzyskiwaniem oszczędno-
ści energii.

Prof. Tadeusz Skoczkowski, Politechnika Warszawska 
Dr Arkadiusz Węglarz, Politechnika Warszawska, Doradca Zarządu ds. Gospodarki Niskoemisyjnej, KAPE S.A.

Efektywność 
energetyczna 
w Polsce
W artykule przedstawiono podstawowe informacje dotyczące efektywności 

energetycznej w Polsce, wynikające z wdrażania Dyrektywy PE i Rady 
2012/27/UE z dnia 25 października 2012 r. w sprawie efektywności energetycznej. 
Implementację tej dyrektywy stanowi Krajowy Plan Działań dotyczący efektywności 
energetycznej dla Polski (KPDEE), opisujący wyniki działań podejmowanych 
przez rząd Polski w zakresie dążenia do osiągnięcia celów poprawy efektywności 
energetycznej przyjętych na 2020 rok. 

Według ustawy [1] efektywność 
energetyczna defi niowana jest najogól-
niej jako stosunek uzyskanych wyni-
ków, usług, towarów lub ilości okre-
ślonej formy energii do całkowitego 
wkładu energii. Stanowi miarę efek-
tywności wykorzystania energii w dzia-
łalności ekonomicznej, a także jeden 
z głównych czynników rozwoju przed-
siębiorczości oraz innowacyjności, bę-
dąc bodźcem do poprawy konkurencyj-
ności i bezpieczeństwa energetycznego 
kraju. Istnieją liczne wskaźniki, służące 
do określania i badania efektywności 
energetycznej w zależności od przy-
jętej defi nicji.

W Unii Europejskiej kluczowym do-
kumentem dotyczącym efektywności 
energetycznej jest  Dyrektywa PE i Ra-

dy 2012/27/UE z dnia 25 października 
2012 r. w sprawie efektywności ener-
getycznej ( EED). Dyrektywa ustanawia 
wspólne ramy działań na rzecz pro-
mowania efektywności energetycznej 
w UE dla osiągnięcia jej celu do 2020 
roku oraz utorowania drogi dla dalszej 
poprawy efektywności energetycznej 
po tym terminie. Ponadto, określa zasa-
dy opracowane w celu usunięcia barier 
na rynku energii oraz przezwyciężenia 
nieprawidłowości w funkcjonowaniu 
rynku. Obecnie EED ma być zmodyfi -
kowana w ramach tzw. Pakietu Zimo-
wego. Pakiet Zimowy to szereg roz-
wiązań dotyczących energetyki w Unii 
Europejskiej - jego podstawę stanowi 
uchwała Rady Europejskiej z paździer-
nika 2014 r. Ustaliła ona cele Wspólnoty 
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na 2030 rok w zakresie zrównoważo-
nej energetyki:

  ograniczenie o co najmniej 40% 
emisji gazów cieplarnianych (w sto-
sunku do poziomu z 1990 r.),

  zapewnienie co najmniej 27% 
udziału energii ze źródeł odnawial-
nych w całkowitym zużyciu energii,

  zwiększenie o co najmniej 27% 
efektywności energetycznej.

  Krajowy plan działań 
dotyczący efektywności 
energetycznej

 Krajowy Plan Działań dotyczący 
efektywności energetycznej dla Polski 
(KPDEE), stanowi implementację EED, 
nakładającej na państwa członkowskie 
Unii Europejskiej (UE) obowiązek przed-
kładania Komisji Europejskiej wyników 
działań podejmowanych w zakresie dą-
żenia do osiągnięcia celów poprawy 
efektywności energetycznej na 2020 rok.

Treść KPDEE powinna obejmować 
następujące elementy:

  opis planowanych programów za-
wierających działania w zakresie 
poprawy efektywności energe-
tycznej w poszczególnych sekto-
rach gospodarki;

  określenie krajowego celu w za-
kresie efektywności energetycz-
nej;

  informacje o osiągniętej oszczęd-
ności energii, w tym w przesyłaniu 
lub w dystrybucji, w dostarczaniu 
oraz w końcowym zużyciu energii;

  strategię wspierania inwestycji 
w zakresie renowacji budynków 
zawierającą:

 – wyniki dokonanego przeglądu 
budynków znajdujących się na 
terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej,
 – określenie sposobów przebu-
dowy lub remontu budynków 
mieszkalnych i użytkowych;

 – dane szacunkowe o możliwej do 
uzyskania oszczędności energii 
w wyniku przebudowy lub re-
montu budynków mieszkalnych 
i użytkowych.

Obowiązek opracowania KPDEE 
spoczywa na ministrze właściwym do 
spraw energii i powinien być wypełnia-
ny co trzy lata. Do tej pory opracowano 
cztery  KPDEE.

Według aktualnego KPDEE (z 2017 
roku) w Polsce realizowana jest od 
2010 r. „Polityka energetyczna Polski do 
2030 r.”, w wyniku wdrażania której na-
stąpiła znacząca poprawa efektyw-
ności energetycznej, a tym samym 
zwiększenie bezpieczeństwa ener-
getycznego państwa. Poprawa efek-
tywności energetycznej będzie nadal 
jednym z priorytetów polityki energe-
tycznej kraju. Działania w tym zakre-
sie będą opierać się na ograniczaniu 
energochłonności gospodarki, czyli in-
westycjach w przedsiębiorstwach, cie-
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płownictwie i wykorzystaniu końcowym 
energii (termomodernizacja w budow-
nictwie, efektywność paliwowa w trans-
porcie, racjonalne korzystanie z energii 
przez odbiorców końcowych). W od-
niesieniu do przedsiębiorstw, istotne 
będzie skupienie się na zmniejszaniu 
strat energii elektrycznej, ciepła i ciepłej 
wody użytkowej. Do poprawy efektyw-
ności energetycznej przyczyni się także 
rozwój konkurencyjnych rynków paliw 
i energii. W ramach KPDEE został po-
twierdzony krajowy cel efektywności 
energetycznej na 2020.

  Krajowy cel 
efektywności 
energetycznej na 2020 r.

  Krajowy cel efektywności ener-
getycznej na 2020 r. został określony 
zgodnie z art. 3 EED i jest rozumiany 
jako osiągnięcie w latach 2010-2020 
ograniczenia zużycia energii pierwotnej 
o 13,6 Mtoe, Został on również wyzna-
czony w  bezwzględnym zużyciu ener-
gii końcowej na poziomie maksymal-
nym w 2020 roku równym 71,6 Mtoe 
oraz bezwzględnym zużyciu energii 
końcowej na poziomie maksymalnym: 
96,4 Mtoe. Cel ten został ustalony na 
podstawie danych opracowanych w ra-
mach analiz i prognoz przeprowadzo-
nych na potrzeby „Polityka energetycz-
na Polski do 2030 roku”. Z analiz tych 
wynika, że ograniczenie zużycia energii 
pierwotnej jest możliwe poprzez efek-
ty już wdrożonych mechanizmów, jak 
i nowych planowanych środków słu-
żących poprawie efektywności ener-
getycznej. 

  Ustawa o efektywności 
energetycznej

 Aktualnie prawne aspekty dotyczą-
ce efektywności energetycznej w Pol-
sce zostały sformułowane w ustawie 
z dnia 20 maja 2016 roku o efektyw-
ności energetycznej (UEE) [1]. Usta-
wa określa: 

  zasady opracowywania krajo-
wego planu działań dotyczące-

go efektywności energetycznej, 
uwzględniającego w szczególno-
ści cel w zakresie oszczędności 
energii;

  zadania jednostek sektora pu-
blicznego w zakresie efektywności 
energetycznej;

  zasady realizacji obowiązku uzy-
skania oszczędności energii (sys-
tem białych certyfi katów);

  zasady przeprowadzania audytu 
energetycznego przedsiębiorstwa.
Przepisy ustawy weszły w życie 

z dniem 1 października 2016.
Ustawa o efektywności energetycz-

nej z dnia 20 maja 2016 roku wprowa-
dziła w stosunku do poprzedniej Usta-
wy z dnia 15 kwietnia 2011 roku szereg 
istotnych rozwiązań prawnych, do któ-
rych w szczególności należą:

   zmiany w systemie białych certy-
fi katów,

  wprowadzenie obowiązku przepro-
wadzenia audytu energetycznego 
przez duże przedsiębiorstwa,

  wprowadzenie obowiązku wykona-
nia analizy kosztów i korzyści dla 
jednostek wytwórczych o nominal-
nej mocy cieplnej powyżej 20 MW 
w przypadku budowy tej jednostki 
lub jej modernizacji,

  wprowadzenie pojęcia: „efektyw-
ne energetycznie systemy ciepłow-
nicze”.

  Zmiany w systemie 
białych certyfi katów

Nowa ustawa o  efektywności 
energetycznej wprowadziła zmianę 
procedury pozyskiwania świadectw 
efektywności energetycznej (białych 
certyfikatów). Przedsiębiorstwa lub 
podmioty sprzedające odbiorcom koń-
cowym energię elektryczną, ciepło sie-
ciowe i gaz ziemny zobowiązane są 
do oszczędności energii fi nalnej u od-
biorców w wysokości 1,5% wielkości 
sprzedaży energii końcowej. System 
przetargowy został zarzucony, ale sama 
idea pozyskiwania białych certyfi katów 
nie została zmieniona. Białe certyfi katy 
otrzymają podmioty, które osiągną efekt 

energetyczny liczony w oszczędności 
energii fi nalnej, nabór  wniosków od-
bywa się w sposób ciągły, a decyzja 
o przyznaniu białego certyfi katu jest po-
dejmowana w ciągu 45 dni. Obowiązek 
podjęcia działań efektywnościowych 
może być realizowany przez wykonanie 
przedsięwzięć u odbiorcy końcowego 
lub przez zakup białych certyfi katów 
na Towarowej Giełdzie Energii, ewen-
tualnie uiszczenie opłaty zastępczej na 
konto NFOŚiGW. Stopniowo wygasza-
na jest opłata zastępcza. Za niewypeł-
nienie obowiązku może być nałożo-
na na przedsiębiorstwo energetyczne 
przez Prezesa URE kara pieniężna.

  Obowiązek 
przeprowadzenia audytu 
energetycznego przez 
duże przedsiębiorstwa

UEE wprowadziła obowiązek prze-
prowadzania raz na cztery lata, audy-
tów energetycznych dużych przedsię-
biorstw, czyli takich, które zatrudniają 
nie mniej niż 250 pracowników lub dla 
których roczny obrót netto przekracza 
50 milionów EUR oraz sumy aktywów 
bilansu rocznego przekraczają 43 milio-
ny EUR (art. 36 UEE). Mimo, że termin 
przekazania przez duże przedsiębior-
stwa prezesowi URE informacji na te-
mat efektów przeprowadzonego audytu 
energetycznego minął w październiku 
2017 roku, to wciąż jeszcze wiele du-
żych przedsiębiorstw nie posiada tych 
audytów. Ponieważ za niewypełnie-
nie przez duże przedsiębiorstwa obo-
wiązku wykonania audytu energetycz-
ne przewidziana jest kara, warto, aby 
te przedsiębiorstwa, które jeszcze nie 
poddały się procedurze audytu energe-
tycznego lub nie wdrożyły normy w za-
kresie zarządzania energią, uczyniły to 
jak najszybciej.

  Obowiązek wykonania 
analizy kosztów 
i korzyści dla jednostek 
wytwórczych 
o nominalnej mocy 
cieplnej 20 MW
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Ustawa wprowadziła pojęcie „anali-
za kosztów i korzyści” i obowiązek wy-
konania analizy kosztów i korzyści dla 
jednostek wytwórczych o nominalnej 
mocy cieplnej 20 MW (lub budowy na 
jej miejsce jednostki kogeneracyjnej). 
Analiza jest również wymagana w przy-
padku przebudowy elektrowni i elek-
trociepłowni o identycznej mocy oraz 
budowie sieci przyłączeniowej do ta-
kiej jednostki.

  Efektywne 
energetycznie systemy 
ciepłownicze

Ustawa wprowadziła pojęcie „efek-
tywne energetycznie systemy ciepłow-
nicze”. Rozumie się przez to system 
ciepłowniczy (lub chłodniczy), w którym 
do produkcji ciepła lub chłodu wyko-
rzystuje się minimum: 50% energii po-
chodzącej z OZE, 50% ciepła odpado-
wego, 75% ciepła z kogeneracji, 50% 
sumy energii z ww. źródeł.

  Potencjał efektywności 
energetycznej 
możliwy do uzyskania 
w ramach systemu 
białych certyfi katów 
w perspektywie 2020 
roku

W pracy [3] zaprezentowano war-
tości oszczędności energii pierwotnej 
uzyskanej do 2015 roku, oraz progno-
zowane do osiągnięcia z końcem 2016 
oraz do końca 2020 roku. Wielkości 
oszacowane zostały przy wykorzysta-
niu metody obliczeniowej bottom-up, 
uwzględniając wybrane środki popra-
wy efektywności energetycznej. Wyniki 
przedstawiono w tabeli 1. w podziale 
na poszczególne sektory.

Na postawie danych URE dotyczą-
cych funkcjonowania systemu białych 
certyfi katów, Krajowa Agencja Posza-
nowania Energii S.A. oszacowała  po-
tencjał oszczędności energii możliwy 
do uzyskania do 2010 r. w ramach te-
go systemu. W tabeli 2 przedstawiono 
wyniki tych oszacowań, czyli progno-

zę oszczędności energii wynikającą ze 
świadectw efektywności energetycz-
nej wydanych w ramach UEE do 2020 
roku, przy założeniu wzrostu zgodnie 
z tendencją obserwowaną w poprzed-
nim systemie, tj. wynikającą z ustawy 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektyw-
ności energetycznej. 

 

  Podsumowanie

Na tle czołowych krajów Unii Euro-
pejskiej polska gospodarka jest wciąż 
energochłonna, ale mamy też znaczne 
sukcesy w zakresie wzrostu efektyw-
ności energetycznej. Energochłonność 
gospodarki w Polsce spadła o około 
35% w latach 2000–2014.  Nowa usta-
wa z dnia 20 maja 2016 roku o efek-
tywności energetycznej zdecydowa-
nie usprawnia system pozyskiwania 
białych certyfi katów, co powinno skut-
kować uzyskiwanymi oszczędnościa-
mi energii. 
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Tab.1. Oszczędność energii pierwotnej – analiza porównawcza [3]

Oszczędność energii
2015 
[Mtoe]

2016 – prognoza 
[Mtoe]

2020 – prognoza 
[Mtoe]

Instytucje publiczne 0,39 0,60 1,00

Mieszkalnictwo 0,94 1,02 1,37

Przemysł 2,70 3,07 4,50

Transport 1,30 3,65 6,65

Kampanie informacyjne 0,08 0,12 0,26

Pozostałe 1,00 2,01 6,02

Łącznie 6,43 10,46 19,80
Źródło: [3]

Tab.2. Prognoza oszczędności  energii do 2020 r., wynikających ze świadectw 
efektywności energetycznej wydanych w ramach ustawy z dnia 20 maja 2016 r. o 
efektywności energetycznej, przy założeniu wzrostu zgodnie z tendencją obserwowaną 
w poprzednim systemie, tj. wynikającą z ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o 
efektywności energetycznej – dane zagregowane

Dane zagregowane
w latach

Łączna deklarowana oszczędność 
energii fi nalnej

Łączna deklarowana oszczędność 
energii pierwotnej

[toe] [toe]

2016-2017 28 081 38 575

2016-2018 105 652 145 136

2016-2019 308 991 424 466

2016-2020 980 550  1 346 997
Źródło: KAPE S.A.




